

Số: /KH-BCĐ

Thống Nhất, ngày 24 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH Vận động hiến máu tình nguyện năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-BCĐ ngày 15/5/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lạng Sơn về tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026;

Nhằm đáp ứng nhu cầu máu phục vụ cấp cứu và điều trị người bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh; đồng thời phát huy tinh thần tương thân tương ái, nghĩa cử cao đẹp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong phong trào hiến máu tình nguyện, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Thống Nhất xây dựng Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2026, cụ thể như sau:”

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, Mặt trận, các tổ chức đoàn thể, trường học và mọi tầng lớp nhân dân khỏe mạnh, đặc biệt là lực lượng thanh niên xung kích, tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu máu phục vụ cấp cứu và điều trị người bệnh.

Bảo đảm an toàn truyền máu; vận động đủ số lượng người tình nguyện tham gia hiến máu đạt 100% chỉ tiêu được giao; thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc, tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện.

2. Yêu cầu

2.1. Công tác vận động hiến máu

- *Chỉ tiêu hiến máu:* Phần đầu đạt và vượt chỉ tiêu giao tại Kế hoạch số 196/KH-BCĐ ngày 15/5/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lạng Sơn. Cụ thể: Tổng số đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện là **150** người.

Các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ chức đoàn thể và các thôn thực hiện đăng ký danh sách tham gia hiến máu tình nguyện gửi về Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã trước ngày **29/5/2026** để tổng hợp (có biểu phân bổ chỉ tiêu kèm theo).

- *Thời gian vận động và đăng ký hiến máu:* Kể từ ngày ban hành Kế hoạch đến trước ngày tổ chức hiến máu 01 tuần.

2.2. Công tác tuyên truyền, tiếp nhận máu

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu được giao.

Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện cần được tiến hành thường xuyên, liên tục đến mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên.

Tổ chức tiếp nhận máu bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người tham gia hiến máu; các hoạt động được triển khai kịp thời, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- **Thời gian tổ chức hiến máu:** Ngày 07 tháng 6 năm 2026.

- **Địa điểm:** Xã Lộc Bình.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí hỗ trợ cho người tham gia hiến máu do đơn vị tiếp nhận máu chi trả trực tiếp theo Thông tư 33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn.

Kinh phí tổ chức tiếp nhận máu: Hội Chữ thập đỏ tỉnh trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho công tác tổ chức các cuộc vận động hiến máu tình nguyện năm 2026 và các nguồn hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ xã

Là cơ quan thường trực tham mưu Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã triển khai thực hiện kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2026. Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. Tổng hợp danh sách đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện, báo cáo Ban Chỉ đạo và cơ quan cấp trên theo quy định. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ ngày tổ chức hiến máu tình nguyện. Tham mưu biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện. Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu sơ kết, tổng kết phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã.

2. Phòng văn hóa xã hội

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã và các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức hiến máu theo chỉ tiêu được giao; tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã; thực hiện thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ cho người tham gia hiến máu theo đúng quy định. Phối hợp tham mưu đưa kết quả thực hiện chỉ tiêu hiến máu tình nguyện vào đánh giá thi đua cuối năm.

3. Phòng kinh tế xã

Tham mưu quản lý, sử dụng nguồn kinh phí phục vụ công tác vận động hiến máu tình nguyện theo đúng quy định. Phối hợp vận động cán bộ, công chức trong đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện.

4. Trung tâm dịch vụ Công ích xã phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phong trào hiến máu tình nguyện. Xây dựng tin, bài, gương điển hình trong phong trào hiến máu nhân đạo. Vận động cán bộ, công chức trong cơ quan tham gia hiến máu tình nguyện.

5. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu được giao.

6. Các cơ quan, đơn vị và Trưởng thôn

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. Đăng ký đủ số lượng người tham gia theo chỉ tiêu được phân bổ. Trưởng các thôn chịu trách nhiệm vận động Nhân dân trong thôn tham gia hiến máu tình nguyện theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Thống Nhất. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lạng Sơn;
- Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- BCĐ VDHMTN tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Văn Phòng Đảng ủy;
- UBKT Đảng ủy;
- Ban xây dựng Đảng;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Hội Chữ thập đỏ xã;
- Các cơ quan chuyên môn UBND xã;
- Thành viên BCĐ VDHMTN xã;
- Trạm y tế;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy quân sự xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, HCTĐ.

B/c

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vi Văn Tô**